[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Совет Великогубского сельского поселения

XIII сессия IV созыва

РЕШЕНИЕ

   От  27 марта 2024 года                                                                         № 10
с. Великая Губа

	Об утверждении порядка учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия, Совет Великогубского сельского поселения,
РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Председатель Совета Великогубского
сельского поселения                                                                      В.В. Манюшин
Врио Главы Великогубского

сельского поселения                                                                   К.М. Бобровская
УТВЕРЖДЕН

решением Совета Великогубского
сельского поселения
от 27.03. 2024 г. № 10

Порядок
учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта устава,
проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия
Статья 1. Общие положения

1. Порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия (далее - Порядок) разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок участия жителей Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия в обсуждении, а также учет их предложений по проекту устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия (далее - Проект).
2. Цель настоящего Порядка - обеспечение реализации Великогубского сельским поселением Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия права на местное самоуправление.

3. Проект устава муниципального образования, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) настоящего Порядка. Не требуется официальное опубликование (обнародование) настоящего Порядка в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции (Основного закона) или законов Республики Карелия в целях приведения устава муниципального образования в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

4. Со дня официального опубликования (обнародования) Проекта жители Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия считаются оповещенными о начале проведения всеобщего его обсуждения.

Статья 2. Участие граждан в обсуждении проекта устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия
1. Жители Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия, постоянно проживающие на его территории и обладающие избирательным правом, со дня официального опубликования (обнародования) проекта устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:

- посредством обращения граждан в органы местного самоуправления в письменной форме;

-   на публичных слушаниях;

- на заседаниях Совета Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия, посвященных обсуждению Проекта, для чего они заблаговременно информируются о месте, дате и времени заседаний.

2. Участие граждан в обсуждении Проекта на публичных слушаниях осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Положением о публичных слушаниях, утвержденным Советом Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия.

3. В период введения режима повышенной готовности, в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения участие граждан в обсуждении Проекта осуществляется с соблюдением санитарных норм, требований и правил.

Статья 3. Порядок внесения предложений по проекту устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия
1. Предложения граждан к Проекту могут вноситься в течение 20 дней со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.

2. Предложения граждан к Проекту вносятся по форме в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку.

3. Предложения принимаются:

- по адресу: 186314 РК Медвежьегорский район, с.Великая Губа, ул. Школьная, д.48а;
- посредством электронной почты на электронный адрес: vel.gb@rambler.ru;
- по средствам факсовой связи по телефонам: 8 (81434) 35118
4. Поступившие по Проекту предложения подлежат регистрации рабочей группой по подготовке и проведению публичных слушаний (далее – рабочая группа) по установленной форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

5. Предложения о дополнениях и изменениях в Проект должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, Конституции (Основному закону) Республики Карелия, законодательству Республики Карелия, Уставу и муниципальным правовым актам Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия.

Предложения о дополнениях и изменениях в Проект должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта правового акта и не допускать противоречий либо несогласованности с иными положениями Проекта.

6. Предложения, внесенные с нарушением порядка, формы и сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению рабочей группы могут быть оставлены без рассмотрения.

7. Предложения, не относящиеся к указанному Проекту, направляются в соответствующие органы либо должностным лицам местного самоуправления для рассмотрения их в порядке, установленном законодательством.

Статья 4. Порядок учета предложений по проекту устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия
1. Рабочей группой осуществляется обобщение и подготовка итогового документа (заключения) поступивших предложений жителей муниципального образования по Проекту для рассмотрения на заседании Совета Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия.

2. Итоговый документ (заключение) должен содержать следующие данные:

- общее количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в Проект;

- количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в Проект, оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения;

- предложения о дополнениях и изменениях в Проект, рекомендуемые рабочей группой к отклонению;

- предложения о дополнениях и изменениях в Проект, рекомендуемые рабочей группой для внесения в текст Проекта.

3. Рабочая группа представляет в Совет Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия итоговый документ (заключение) с приложением всех поступивших предложений по Проекту.
4. Заключение рабочей группы учитывается Советом Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия в качестве рекомендаций при рассмотрении Проекта.

Приложение №1
к Порядку учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия
Предложения
по проекту устава, проекту муниципального правового акта внесение изменений и дополнений в Устав Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия
	N п/п
	Статья, часть, пункт, абзац проекта
	Редакция проекта устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав
	Предлагаемая
редакция проекта устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав
	Обоснование

Фамилия, имя, отчество гражданина _________________________________

Год рождения ____________________________________________________

Адрес места жительства ___________________________________________

Телефон ________________________________________________________

Личная подпись и дата ____________________________________________

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку моих персональных данных.

«_____» ________________ 20___г.

_________________________

                            (подпись)  (расшифровка)

Приложение 2
к Порядку учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия
Форма
регистрации предложений жителей муниципального образования по проекту устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Великогубского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия
	№ п/п
	Инициатор

внесения предложений
	Дата внесения
	Абзац, пункт, часть, статья
	Текст проекта
	Текст предложения
	Текст

проекта с учетом внесенного предложения
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8